
V  aktuálním IT Kompasu jsme pro Vás připravili:

Vybrané aktuality ze světa IT
Tipy – Triky
Soutěž
Vtip pro dobrou náladu

173. číslo

Vybíráme zajímavé aktuality:

Škodlivý kód se ukrývá v žádostech nebo upozorněních na balíky
Aktuálně můžeme narazit na nebezpečné e-mailové přílohy. Více...

Pozor na podvodnou aplikaci "ČSOB Smart nový"
Na sociální síti Facebook se objevila reklama vybízející ke stažení podvodné aplikace vydávající
se za aplikaci elektronického bankovnictví ČSOB Smart. Více...

Více aktualit naleznete na www.AntiviroveCentrum.cz  nebo na Facebooku .

Tipy a triky

https://www.amenit.cz/r/?id=90901534762222
https://www.amenit.cz/r/?id=145160877103949
https://www.amenit.cz/r/?id=39113265849827
https://www.amenit.cz/r/?id=180918546271949


Přemýšleli jste už někdy o svém "digitálním dědictví"?

Uvažovali jste někdy o tom, co se stane s Vašimi sociálními či e-mailovými účty, online úložišti
a fotkami po Vaší smrti? Může Vám to snad připadat jako poněkud morbidní a předčasné téma,
nicméně vřeteno života každého z nás bude jednoho dne odvinuto do konce a zůstane po nás
digitální dědictví. Pokud si uspořádání digitální pozůstalosti nenaplánujete Vy, budou to za Vás
muset udělat Vaši blízcí, kteří si krom truchlení budou muset najít prostor na vyřešení Vašich
různých online účtů, úložišť dat a fotek a podobně.

Každá online služba má vlastní pravidla, jak řeší situaci kolem účtu zemřelých. Pokusíme
se shrnout informace alespoň o těch nejvyužívanějších službách.



Apple ID
Společnost Apple v roce 2021 zavedla institut "Kontaktní osoby pro pozůstalost". Jako
kontaktní osoba může být určen uživatel od dovršených 13 let věku, musí mít platné Apple ID
aktivní v zařízení s iOS 15.2+, iPadOS 15.2+ nebo macOS Monterey 12.1+. Vaše Apple ID také
musí mít aktivní dvoufaktorové ověření. Pokud jsou tyto požadavky splněny, můžete v nastavení
svého zařízení přejít do Nastavení-->Apple ID-->Přihlášení a zabezpečení-->Kontaktní osoba
pro pozůstalost. Systém vygeneruje QR kód, který můžete odeslat zamýšlené kontaktní osobě.
Ta pak bude moci požádat o přístup k Vašemu účtu na webu nebo ve svém Apple zařízení. Před
udělením přístupu bude Apple požadovat kopii úmrtního listu. Postup je detailně popsán v tomto
článku na webu Apple .

Facebook
Facebook umožňuje dva způsoby postupu v případě úmrtí uživatele. Můžete se jednak
rozhodnout, že Váš účet bude smazán, nebo určíte kontaktní osobu pro správu Vašeho účtu.
V prvním případě bude nutné Facebooku, tedy společnosti Meta, doručit kopii úmrtního listu.
V případě druhém budou veškerá opatření a správa účtu záviset na zvolené kontaktní osobě.
Detailní informace naleznete v článku na Facebooku .

X (Twitter)
Sociální síť X nemá žádné konkrétní pravidla či zásady, které by řešily způsob zacházení s účtem
zemřelého. Umožní ale rodinnému příslušníkovi nebo oprávněnému zástupci, aby provozovatele
kontaktoval a požádal o odstranění Vašeho účtu. Dodání kopie úmrtního listu je samozřejmostí.

Microsoft
Ani společnost Microsoft nemá pravidla ohledně zacházení s účty zemřelých. Nemá ani žádný
nástroj, pomocí kterého by pozůstalý mohl požádat o odstranění účtu. Jakékoliv zacházení
s účtem tedy bude možné za standardních podmínek, pozůstalí by tedy měli mít přístup
k přihlašovacím údajům a ověřovací aplikaci (v případě aktivního dvoufázového ověření). Detailní
informace ohledně přístupu ke službám Microsoft a správě předplatných najdete v tomto článku .

Instagram
I když je Instagram "stejná firma" jako Facebook (oboje provozuje společnost Meta), nemohou
uživatelé rozhodovat o odstranění svých účtů. Účet lze zrušit pouze na základě žádosti člena
rodiny či oprávněné osoby, a to na základě kopie úmrtního listu, nikdo ale nebude moct bez
přístupových údajů spravovat videa, fotografie ani nastavení soukromí.

Je to poněkud schizofrenní situace, protože Instagram deklaruje, že jste vlastníkem svého
obsahu, dáváte ale Instagramu svolení k jeho použití. Váš účet tedy po Vaší smrti nemůže být
vymazán, a navíc Instagram stále může trvat na svém právu používat Váš obsah.

Google
Pod hlavičku Google spadá krom e-mailových služeb spousta dalšího, například videoportál
Youtube nebo Disk Google. Navíc, pokud používáte telefon, tablet či televizi s operačním
systémem Android, bude v účtu také hromada dokumentů, videí, fotografií a samozřejmě také
zaregistrovaná zařízení, která ve spojení s účtem Google používáte.

Situaci kolem účtu zemřelého Google umožní řešit pomocí tzv. Správce neaktivních účtů . Zde lze
nastavit, po jaké době bez aktivity bude upozorněna osoba, kterou si ve Správci nastavíte.
Zvolená osoba následně dostane odkaz a může s Vámi zvoleným obsahem účtu do jisté míry
pracovat. Tato osoba také může po třech měsících po sdílení obsahu rozhodnout o tom, že má být
účet odstraněn. Odstranění účtu ovšem nutně neznamená také automatické smazání obsahu –

https://www.amenit.cz/r/?id=190190618571588
https://www.amenit.cz/r/?id=190190618571588
https://www.amenit.cz/r/?id=104687576749556
https://www.amenit.cz/r/?id=249592065471897
https://www.amenit.cz/r/?id=54838254855616


účet odstraněn. Odstranění účtu ovšem nutně neznamená také automatické smazání obsahu 
mohou tak zůstat nahrány videa na Youtube či příspěvky na blogu apod..

Pokud se rozhodnete Správce neaktivních účtů nenastavit, budou mít rodinní příslušnici
či právní zástupce nadále možnost požádat o smazání účtu, včetně smazání konkrétních dat.
Google v tomto směru říká, že jako prioritu stále bere soukromí uživatele a každý případ posoudí
individuálně.

Na závěr doporučení – najděte si pár desítek minut, projděte si všechny své služby a nastavte
si kontakty, se kterými jste se domluvili na správě Vašeho digitálního dědictví. Tyto kontakty pak
jednou za čas zkontrolujte a v případě potřeby změňte.

Soutěž

Vyhodnocení minulé soutěže:

Na otázku z minulého vydání elektronického magazínu IT Kompas odpověděl správně
a ze správných odpovědí byl vylosován pan R. A., kterému tímto gratulujeme k výhře
softwaru ESET Internet Security pro 1 PC na rok zdarma.

Otázka zněla:
Co označuje pojem "Phubbing"?

Správná odpověď měla být:

Phubbing je chování, kdy jedinec při setkání přehlíží jiné osoby a raději se věnuje svému
mobilnímu telefonu. Tento novotvar byl vytvořen z anglických výrazů pro phone (telefon)
a snubbing (urážení nevšímavostí).

Více informací naleznete zde.

Nová otázka:

Co označuje pojem "Cyberbullying“?

Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který od nás získá AVG Ultimate  pro 1 PC na rok
zdarma.

Odpovědi pište do 20. 12. 2023 na e-mail amenit@amenit.cz.

Správnou odpověď a výherce uveřejníme v příštím čísle. Pokud se chcete co nejdříve dozvědět,
zda jste vyhráli, staňte se našimi přáteli na Facebooku.

https://www.amenit.cz/r/?id=88987208450675
https://www.amenit.cz/r/?id=121314477340974
https://www.amenit.cz/r/?id=250630541953983
mailto:amenit@amenit.cz
https://www.amenit.cz/r/?id=47383472182025


Vtip pro dobrou náladu

"Tatínku, a odkud k nám chodí Ježíšek?"
"Pokud můžu soudit podle původu většiny dárků - tak asi z Číny."

Vydání IT Kompasu od 1. čísla naleznete zde.

Tým Antivirového Centra
Amenit s.r.o. 

ANTIVIROVÉ CENTRUM - MÁTE SE KAM OBRÁTIT

Amenit s.r.o. - jsme s Vámi již od roku 1998, tel.: 556 706 203, 222 360 250

 
 

https://www.amenit.cz/r/?id=259127943907177
https://www.amenit.cz/r/?id=39052795661169
https://www.amenit.cz/r/?id=39052795661169
https://www.amenit.cz/r/?id=138856318311427
https://www.amenit.cz/r/?id=138856318311427
https://www.amenit.cz/r/?id=274760050193795
https://www.amenit.cz/r/?id=274760050193795
https://www.amenit.cz/r/?id=121234406355100
https://www.amenit.cz/r/?id=121234406355100
https://www.amenit.cz/r/?id=30190552931455
https://www.amenit.cz/r/?id=30190552931455
https://www.amenit.cz/r/?action=mail&data=fo7nw6GIeQ36utt43rkymvcwM3BH3q6FEk2Q3K5MMERB%2fFvMlR9ipw%3d%3d
https://www.amenit.cz/r/?id=49565894666858
https://www.amenit.cz/r/?action=unsubscribe&data=1HwLC5pzZFbJvTOzJa73DloXClNtAIwYPm9jW2JLs%2bBmjKFY30zRkj9uelZwitb65paZWri7UoWIplGi6y2mne3Ddm6h9awch01%2bGbwmB9d0iQwUmLZTBGLuUj5pqu78

